证券代码：000893        证券简称：东凌国际       公告编号：2017-066

广州东凌国际投资股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会除董事柳金宏、武轶外的其他成员保证信息披露的内容真

实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州东凌国际投资股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”或“东

凌国际”）于 2017 年 6 月 28 日收到深圳证券交易所公司管理部下发的《关于对

广州东凌国际投资股份有限公司的关注函》（公司部关注函[2017]第 85 号）（以

下简称“关注函”），针对关注函所涉及的问题，公司向深圳证券交易所公司管

理部做出了回复，现将回复内容公告如下：

“2017 年 6 月 27 日，你公司披露了《2016 年年度股东大会决议公告》（公

告编号：2017-065）。公告显示，本次股东大会审议的议案中，关于《2016 年

度董事会工作报告》的议案、关于《2016 年度监事会工作报告》的议案、关于

《2016 年年度报告及其摘要》的议案及关于续聘财务审计机构和内部控制审计

机构的议案均被否决。”

我部对此表示关注。请你公司就下述问题做出书面说明，并请律师就下述

事项发表专业意见。

一、请你公司及时向对以上议案投出反对票和弃权票的主要股东了解其投

出反对票或弃权票的具体原因，并核查相关议案内容是否存在不规范之处，如

存在，请你公司及时予以规范。

公司回复：

（一）经查询深圳证券信息有限公司下发的公司 2016 年年度股东大会网络

投票结果，公司本次参会的主要股东中，中国农业生产资料集团公司（以下简称

“中农集团”）、新疆江之源股权投资合伙企业（有限合伙）及其一致行动人上

海凯利天壬资产管理有限公司、上海劲邦劲德股权投资合伙企业（有限合伙）、

上海联创永津股权投资企业（有限合伙）对上述四项被否决的议案投出了反对票

或弃权票。公司于 2017 年 6 月 28 日向上述五家股东发出了关于对公司 2016 年

年度股东大会投反对票或弃权票予以说明的函，要求五家股东对公司 2016 年年

度股东大会的相关议案投反对票或弃权票说明具体原因。

目前，公司已收到上述股东回函，中农集团投反对票的理由概况如下：

1、关于《2016 年度董事会工作报告》的议案

主要反对理由：东凌国际第六届董事会在 2016 年违背重组协议精神，未能

对钾盐项目建设起到推动作用；未对定增方放弃认购的违约行为进行任何有效追

索；未按规定增加临时提案；董事会做出通过对钾盐项目做专项调查的议案后，

聘请长沙设计院出具评估报告缺乏合理性、独立性及公允性；董事会工作报告对

老挝钾盐项目描述与事实并不相符。

2、关于《2016 年度监事会工作报告》的议案

主要反对理由：监事会在对董事会未按照重组协议精神推动中农钾肥项目建

设、定增方放弃认购的违约行为、收购大股东关联资产未起到任何监督作用。

3、关于《2016 年年度报告及其摘要》的议案

主要反对理由：认为报告中“公司与中农集团多次主动沟通协商资金问题”

的说法缺乏事实依据，年度报告财务数据及描述部分多处表述不清晰，口径不统

一。

4、关于《续聘财务审计机构和内部控制审计机构》的议案

主要反对理由：认为应该聘请具有相关盐化工或者相关行业经验、具有丰富

国际化经验的审计事务所，方能更适应公司业务的实际情况。

其他四家股东投反对票、弃权票的主要理由概况如下：

1、了解公司信息的渠道有限，缺少做出决策所必要的信息及依据。

2、公司未能尽最大努力筹措项目建设资金，推进扩建工程。

3、对第六届董事会的存续的合法性有质疑。

公司认为各股东对投反对票或弃权票的理由回函说明与事实情况不符，与公

司此前公告内容相突，公司不予认可。有关公司此前的公告内容，请详见公司于

2016年 7月 20日披露的《关于现金收购资产的补充公告》（公告编号：2016-086）、

2017 年 3 月 4 日披露的《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》（公告编

号：2017-007）、2017 年 3 月 31 日披露的《第六届董事会第三十四次会议决议

公告》（公告编号：2017-010）董事反对理由及回复内容、2017 年 4 月 14 日披

露的《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》（公告编号：2017-022）、2017

年 5 月 24 日披露的《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》（公告编号：

2017-046）等公告内容。

（二）核查相关议案内容是否存在不规范之处的说明

1、关于《2016 年度董事会工作报告》、《2016 年度监事会工作报告》两项

议案，为公司董事会、监事会根据公司实际情况，按照《公司章程》、《公开发

行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2号——年度报告的内容与格式》、《主

板信息披露业务备忘录第 1号——定期报告披露相关事项》等有关法律法规编制

完成的。董事会工作报告分为：公司主营业务经营情况、董事会日常工作两部分，

围绕年度报告中“经营情况讨论与分析”的要求，在 2016 年年度报告中予以披

露。监事会工作报告分为：2016 年监事会会议情况、监事会对公司有关事项的

意见、2017 年监事会工作计划三部分内容，详细披露了公司监事会在 2016 年度

的履职情况。前述两份报告是 2016 年度客观情况的如实反映，也是公司未来发

展运营的整体规划，报告内容均不存在违法内容。

2、关于《2016 年年度报告及其摘要》的议案，公司董事会已严格按照《证

券法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的

内容与格式》、《主板信息披露业务备忘录第 1号——定期报告披露相关事项》

等有关法律法规完成公司 2016 年年度报告的编制、审议、报送和披露工作。公

司监事会已依法对 2016 年年度报告进行审核并提出书面审核意见，该项议案内

容也不存在违法内容。

3、关于续聘财务审计机构和内部控制审计机构的议案，根据《公司章程》

第一百一十三条、第一百六十八条等规定，董事会有权向股东大会提请聘请公司

审计的会计师事务所。广东正中珠江会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“正

中珠江事务所”)在 2016 年度审计服务过程中,严格遵循《中国注册会计师独立

审计准则》,勤勉尽责,出具的审计报告能充分反映公司 2016 年的财务状况及经

营成果,出具的审计结果真实反映了公司的实际运营状况。为了保障公司 2017

年审计工作的连续性,公司董事会拟继续聘请正中珠江事务所为公司提供财务审

计和内部控制审计服务。该项议案内容已由公司第六届董事会第三十四次会议全

体董事一致同意通过，不存在内容违法的情形。

公司分别于2017年3月29日召开第六届董事会第三十四次会议及第六届监

事会第二十三次会议审议通过以上议案，并于 2017 年 6 月 5 日及 2017 年 6 月

22 日在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨

潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）上刊登了关于召开 2016 年年度股东大会的通

知，符合《上市公司股东大会规则》、《主板信息披露业务备忘录第 12 号——

股东大会相关事项》中对股东大会提案与通知的相关规定要求。

综上，经公司核查，以上议案内容不存在不规范之处。

二、说明上述各项议案被股东大会否决对你公司的具体影响，以及拟采取

的消除相关影响的措施。

公司回复：

（一）说明各项议案被股东大会否决对你公司的具体影响

1、中农集团等业绩对赌方在 2016 年年度股东大会中对公司年报等议案投反

对或弃权票，致使年度报告等相关议案未获得股东会通过。相关股东提出的反对

理由不符合客观事实，严重扰乱了公司的正常治理，给公司造成了的负面影响。

2、在中农集团等参会股东的回函中，均无对公司 2016 年经审计的财务数据

提出异议，且公司于 2017 年 6 月 26 日召开 2016 年年度股东大会审议通过了关

于《2016 年度财务决算报告》的议案，公司的财务报表公允反映了公司 2016 年

12 月 31 日的财务状况以及 2016 年度的经营成果和现金流量，因此被否议案对

公司 2016 年的财务数据并无造成影响。

3、外部审计机构长时间缺位会对公司的正常外审工作造成影响。

外部审计缺位之局面的形成源于以下原因：公司 2017 年 3 月 29 日召开第六

届董事会第三十四次会议，全体董事一致同意并审议通过了“关于《续聘财务审

计机构和内部控制审计机构》的议案”，自议案通过后至 2016 年年度股东大会

两个月期间，公司并未收到中农集团关于审计机构存有异议的相关沟通函件。根

据《公司章程》第一百七十三条“公司解聘或者不再续聘会计师事务所时，提前

十五天事先通知会计师事务所，会计师事务所有权向股东大会陈述意见”的规定，

中农集团作为公司重要大股东，且其推荐至公司的两名董事(现仍在中农集团任

职)在董事会上对该议案已投赞成票的情形下，在公司 2016 年年度股东大会中对

“关于《续聘财务审计机构和内部控制审计机构》的议案”投反对票前并无事先

与公司沟通并通知会计师事务所，已违反《公司章程》的相关规定，且严重干扰

了公司的正常经营。

（二）拟采取的消除相关影响的措施

1、鉴于目前公司外部审计机构缺位，公司将尽快根据市场化标准及专业权

威性、独立性的考量，聘请具有丰富国际化经验的审计事务所，为公司提供专业、

权威的审计服务工作。

2、鉴于目前老挝 100 万吨/年钾肥项目扩建工程进展受到影响，基于《中

农钾肥有限公司老挝甘蒙东泰矿区 100 万吨/年钾盐开采加工项目可行性研究报

告的评估报告》提出的原技术方案和设计方法存在缺陷等问题，经公司第六届董

事会第三十三次会议审议通过，授权管理层对老挝 100 万吨/年钾肥建设项目进

行全面系统的施工设计并出具设计方案，继续推进钾肥项目建设工作。目前该项

工作正在有序推进。

3、公司后续会继续加强与相关各方的持续沟通并采取相关措施，尽最大努

力持续推进解决中农钾肥项目相关事宜，以维护公司及全体股东的合法权益，改

善公司经营状况，并努力争取股东的支持与认同，实现公司做大做强的目标。

广州东凌国际投资股份有限公司董事会

                                         2017 年 7 月 5 日

	“2017年6月27日，你公司披露了《2016年年度股东大会决议公告》（公告编号：2017-065）。公告显示，本次股东大会审议的议案中，关于《2016年度董事会工作报告》的议案、关于《2016年度监事会工作报告》的议案、关于《2016年年度报告及其摘要》的议案及关于续聘财务审计机构和内部控制审计机构的议案均被否决。”
	我部对此表示关注。请你公司就下述问题做出书面说明，并请律师就下述事项发表专业意见。
	一、 请你公司及时向对以上议案投出反对票和弃权票的主要股东了解其投出反对票或弃权票的具体原因，并核查相关议案内容是否存在不规范之处，如存在，请你公司及时予以规范。
	公司回复：
	（一）经查询深圳证券信息有限公司下发的公司2016年年度股东大会网络投票结果，公司本次参会的主要股东中，中国农业生产资料集团公司（以下简称“中农集团”）、新疆江之源股权投资合伙企业（有限合伙）及其一致行动人上海凯利天壬资产管理有限公司、上海劲邦劲德股权投资合伙企业（有限合伙）、上海联创永津股权投资企业（有限合伙）对上述四项被否决的议案投出了反对票或弃权票。公司于2017年6月28日向上述五家股东发出了关于对公司2016年年度股东大会投反对票或弃权票予以说明的函，要求五家股东对公司2016年年度股东...
	目前，公司已收到上述股东回函，中农集团投反对票的理由概况如下：
	1、关于《2016年度董事会工作报告》的议案
	主要反对理由：东凌国际第六届董事会在2016年违背重组协议精神，未能对钾盐项目建设起到推动作用；未对定增方放弃认购的违约行为进行任何有效追索；未按规定增加临时提案；董事会做出通过对钾盐项目做专项调查的议案后，聘请长沙设计院出具评估报告缺乏合理性、独立性及公允性；董事会工作报告对老挝钾盐项目描述与事实并不相符。
	2、关于《2016年度监事会工作报告》的议案
	主要反对理由：监事会在对董事会未按照重组协议精神推动中农钾肥项目建设、定增方放弃认购的违约行为、收购大股东关联资产未起到任何监督作用。
	3、关于《2016年年度报告及其摘要》的议案
	主要反对理由：认为报告中“公司与中农集团多次主动沟通协商资金问题”的说法缺乏事实依据，年度报告财务数据及描述部分多处表述不清晰，口径不统一。
	4、关于《续聘财务审计机构和内部控制审计机构》的议案
	主要反对理由：认为应该聘请具有相关盐化工或者相关行业经验、具有丰富国际化经验的审计事务所，方能更适应公司业务的实际情况。
	其他四家股东投反对票、弃权票的主要理由概况如下：
	1、了解公司信息的渠道有限，缺少做出决策所必要的信息及依据。
	2、公司未能尽最大努力筹措项目建设资金，推进扩建工程。
	3、对第六届董事会的存续的合法性有质疑。
	公司认为各股东对投反对票或弃权票的理由回函说明与事实情况不符，与公司此前公告内容相突，公司不予认可。有关公司此前的公告内容，请详见公司于2016年7月20日披露的《关于现金收购资产的补充公告》（公告编号：2016-086）、2017年3月4日披露的《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》（公告编号：2017-007）、2017年3月31日披露的《第六届董事会第三十四次会议决议公告》（公告编号：2017-010）董事反对理由及回复内容、2017年4月14日披露的《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告...
	（二）核查相关议案内容是否存在不规范之处的说明
	1、关于《2016年度董事会工作报告》、《2016年度监事会工作报告》两项议案，为公司董事会、监事会根据公司实际情况，按照《公司章程》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号——年度报告的内容与格式》、《主板信息披露业务备忘录第1号——定期报告披露相关事项》等有关法律法规编制完成的。董事会工作报告分为：公司主营业务经营情况、董事会日常工作两部分，围绕年度报告中“经营情况讨论与分析”的要求，在2016年年度报告中予以披露。监事会工作报告分为：2016年监事会会议情况、监事会对公司有关事项的...
	2、关于《2016年年度报告及其摘要》的议案，公司董事会已严格按照《证券法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第2号——年度报告的内容与格式》、《主板信息披露业务备忘录第1号——定期报告披露相关事项》等有关法律法规完成公司2016年年度报告的编制、审议、报送和披露工作。公司监事会已依法对2016年年度报告进行审核并提出书面审核意见，该项议案内容也不存在违法内容。
	3、关于续聘财务审计机构和内部控制审计机构的议案，根据《公司章程》第一百一十三条、第一百六十八条等规定，董事会有权向股东大会提请聘请公司审计的会计师事务所。广东正中珠江会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“正中珠江事务所”)在2016年度审计服务过程中,严格遵循《中国注册会计师独立审计准则》,勤勉尽责,出具的审计报告能充分反映公司 2016 年的财务状况及经营成果,出具的审计结果真实反映了公司的实际运营状况。为了保障公司 2017年审计工作的连续性,公司董事会拟继续聘请正中珠江事务所为公司提供财...
	公司分别于2017年3月29日召开第六届董事会第三十四次会议及第六届监事会第二十三次会议审议通过以上议案，并于2017年6月5日及2017年6月22日在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）上刊登了关于召开2016年年度股东大会的通知，符合《上市公司股东大会规则》、《主板信息披露业务备忘录第12号——股东大会相关事项》中对股东大会提案与通知的相关规定要求。
	综上，经公司核查，以上议案内容不存在不规范之处。
	二、说明上述各项议案被股东大会否决对你公司的具体影响，以及拟采取的消除相关影响的措施。
	公司回复：
	（一）说明各项议案被股东大会否决对你公司的具体影响
	1、中农集团等业绩对赌方在2016年年度股东大会中对公司年报等议案投反对或弃权票，致使年度报告等相关议案未获得股东会通过。相关股东提出的反对理由不符合客观事实，严重扰乱了公司的正常治理，给公司造成了的负面影响。
	2、在中农集团等参会股东的回函中，均无对公司2016年经审计的财务数据提出异议，且公司于2017年6月26日召开2016年年度股东大会审议通过了关于《2016年度财务决算报告》的议案，公司的财务报表公允反映了公司2016年12月31日的财务状况以及2016年度的经营成果和现金流量，因此被否议案对公司2016年的财务数据并无造成影响。
	3、外部审计机构长时间缺位会对公司的正常外审工作造成影响。
	外部审计缺位之局面的形成源于以下原因：公司2017年3月29日召开第六届董事会第三十四次会议，全体董事一致同意并审议通过了“关于《续聘财务审计机构和内部控制审计机构》的议案”，自议案通过后至2016年年度股东大会两个月期间，公司并未收到中农集团关于审计机构存有异议的相关沟通函件。根据《公司章程》第一百七十三条“公司解聘或者不再续聘会计师事务所时，提前十五天事先通知会计师事务所，会计师事务所有权向股东大会陈述意见”的规定，中农集团作为公司重要大股东，且其推荐至公司的两名董事(现仍在中农集团任职)在董...
	（二）拟采取的消除相关影响的措施
	1、鉴于目前公司外部审计机构缺位，公司将尽快根据市场化标准及专业权威性、独立性的考量，聘请具有丰富国际化经验的审计事务所，为公司提供专业、权威的审计服务工作。
	2、鉴于目前老挝 100 万吨/年钾肥项目扩建工程进展受到影响，基于《中农钾肥有限公司老挝甘蒙东泰矿区100万吨/年钾盐开采加工项目可行性研究报告的评估报告》提出的原技术方案和设计方法存在缺陷等问题，经公司第六届董事会第三十三次会议审议通过，授权管理层对老挝100万吨/年钾肥建设项目进行全面系统的施工设计并出具设计方案，继续推进钾肥项目建设工作。目前该项工作正在有序推进。
	3、公司后续会继续加强与相关各方的持续沟通并采取相关措施，尽最大努力持续推进解决中农钾肥项目相关事宜，以维护公司及全体股东的合法权益，改善公司经营状况，并努力争取股东的支持与认同，实现公司做大做强的目标。
	广州东凌国际投资股份有限公司董事会
	2017年7月5日